
 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

_________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015 

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br 

 

 

1 

PORTARIA Nº 235, DE 6 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

 

“CONSTITUI O CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 

CMDCA, PARA O BIÊNIO 

2022/2024”.  

 

  

  

Rômulo Luís de Lima Ripa, Prefeito do Município de Porto Ferreira, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Constituir nos termos da Lei Municipal nº 3.160, de 14 de abril de 2015 

e do Memorando nº 3744/2022; o Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente - CMDCA, para a gestão do biênio 2022/2024:  

 

I - Representantes do Poder Público indicados pelos titulares dos 

seguintes órgãos: 

 

- Secretaria de Saúde: 

Titular: Carine Bora Ribeiro 

Suplente: Tereza Valesca Camargo 

 



 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

_________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015 

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br 

 

 

2 

- Secretaria de Educação: 

Titular: Simone Martins Bertonha 

Suplente: Lilian Aparecida Ilhéo 

 

- Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania: 

Titular: Alba Valéria Morena Pinheiro Assis  

Suplente: Waldenice Aparecida Zuffo 

 

- Secretaria de Fazenda e Planejamento:  

Titular: Simone Cristina Camargo Klein 

Suplente: Sidney Alves Pinto 

 

 

II - Representantes da Sociedade Civil Organizada, eleitos em 

Assembleia: 

 

- Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais APAE: 

Titular: Bruno Dornelles Mafaldo 

Suplente: Meire Ap. Vergs Terossi 

 

- Associação de Assistência ao Menor "Fonte de Água Viva":  

Titular: Bruno Aparecido Lopes da Silva  

Suplente: Ana Carolina Carvalho Martins 

 

- Rotary Club de Porto Ferreira: 

Titular: Paloma Dantas de Azevedo Monteiro 

Suplente: Letícia Villas Boas 

 



 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

_________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015 

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br 

 

 

3 

- Centro Municipal de Assistência de Porto Ferreira: 

Titular: Luís Carlos Sanaiotte  

Suplente: Amanda Penatti. 

 

 

Dê-se ciência aos interessados. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Município de Porto Ferreira aos 6 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 

 

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA 

PREFEITO 

 


